1

际协便〔2023〕354号

关于举办 2023中俄大学生艺术联欢节活动的通知

有关高校：

为扩大中俄青年交流，夯实两国世代友好基础，受教育

部委托，我会与俄罗斯圣彼得堡国立经济大学合作开展“2023

中俄大学生艺术联欢节”活动，邀请中俄两国青年学生以歌舞

等艺术形式展现两国优秀文化和当代大学生风采，共同谱写

青春乐章。现面向中方院校征集节目，有关事宜通知如下：

一、 活动目的

本次活动旨在通过展示中俄优秀文化，进一步加强中俄

两国大学生艺术交流，促进中俄两国青年学子互动互信、互

学互鉴、共同成长，加深对彼此文化的理解，增进中俄青年

友谊。

二、 活动主题

青春乐章—献礼“中俄大学生艺术联欢节 20周年”

三、 活动参与对象

全日制普通高校在读学生，鼓励本校的俄罗斯留学生与

中国学生共同表演，并将优先考虑中俄学生合作的节目。

2

四、 节目要求

（一）节目组别

1. 甲组：非艺术类专业学生表演的节目；

2. 乙组：艺术类专业学生表演的节目。

鼓励非艺术专业学生积极报名。

（二）节目类别

1. 声乐类：独唱、重唱、合唱等；

2. 舞蹈类：独舞、双人舞、群舞等；

3. 戏剧类：话剧、戏曲、音乐剧、歌舞剧片段等；

4. 器乐类：独奏、合奏、重奏等；

5. 朗诵类：诗歌朗诵等。

（三）具体要求

1. 节目应以展示中俄优秀文化为主题。内容健康向上，

形式新颖活泼，视频制作精良。节目内容不得违反中华人民

共和国的法律法规。

2. 节目应具有较高艺术水准和舞台效果。

3. 节目应为学生原创，且未曾在任何媒体公开发表。原

则上不接收已参加过其他活动的节目。

4. 节目时长 3-5分钟。

5. 节目语言限汉语和俄语。鼓励在声乐、朗诵类节目中

使用俄语。

6. 录制效果是节目遴选的重要条件之一。视频录制要求

详见附件 1。

3

五、 活动安排

（一）节目筹备

学校组织本校学生按照通知要求准备节目，排演、录制

等。每所学校在同一类别内限报 1个节目，不同节目类别可

兼报，但甲组和乙组提交节目总数不超过 2个。

（二）节目提交

1. 节目视频及照片须由学校统一以百度网盘无压缩提

交至我会。每个节目单独设置一个文件夹，文件夹以“节目组

别+节目类别+节目名称”命名。文件夹内包含该节目的 1个

视频与 3-5 张照片：视频要求 MP4 格式，分辨率不低于

1920×1080，无剪辑无任何处理，不另外添加声音、字幕、

特效等；照片要求画质清晰，包括全景照和单人照，大小在

3M以上，JPG格式，分辨率不低于 300dpi。

2. 请以学校为单位于 10月 13日前扫描下方二维码填写

节目真实、完整信息，并按要求打印承诺书（附件 2），签字

盖章后扫描成 PDF文件，连同百度网盘链接（请确保网盘下

载链接至少 1个月内有效）于 10 月 13 日前发至我会邮箱。

4

（三）展示活动

计划遴选 10个节目与俄罗斯高校的 10个节目共同参加

线上展示（展示相关消息另行通知）。经评审后入选的 10

个节目及报送学校将获得我会颁发的证书。

六、 活动说明

1. 节目不得侵犯第三方的任何合法权益，如若涉及抄

袭、剽窃、损害第三方合法权益等行为，提交者应承担全部

法律责任。

2. 节目一经提交，即视为提交者同意授权主办单位及承

办单位在各种媒体和公开场合以非商业目的使用提交的材

料，使用方式包括但不限于对节目视频、照片等进行剪辑加

工、线上线下宣传及展示、画册编辑等。

七、 联系方式

联系人：国际合作部 黄老师

电话：010-66090069转 8025

邮箱：huangjing@ceaie.edu.cn

附件 1. 视频录制要求

2. 承诺书（模板）

中国教育国际交流协会秘书处

2023年 9月 4日

5

附件 1

视频录制要求

1. 使用 mp4 格式传输作品，需注意原视频素材选用高清格

式录制，分辨率 1920*1080及以上，统一横屏 16:9。

2. 保证录制环境光线良好，且安静无杂音，以确保录制的视

频光线、音效俱佳。

3. 适当情况下需使用三脚架，多机位、同机型拍摄，以正面

全景机位为主，穿插多景别提升节目效果。既要有全景特写

镜头，又要有近景远景切换。不要露出舞台以外的部分。

4. 录制表现手法多样的集体表演时，主要抓住演出精彩的部

分，尤其是高潮，既要拍出节目内容、人物（聚焦到某个演

员的面部表情、演奏手法等），也要将舞台背景展现的立体

全面。

5. 录制个人表演时，主要拍好个人特写，突出个人表演动作，

来展示演出的精彩瞬间。如果拍摄舞台背景大气，拍摄时最

好选择一定角度，取背景的一部分来衬托表演气氛。

6. 音频与主机位同期录制，不得配音合成。

6

附件 2

承诺书（模板）

经我校筛选把关，现报送节目《 》、

《 》参加 2023中俄大学生艺术联欢节活动。

我校承诺，提交的视频、照片内容为我校学生原创节目，

且未曾在任何媒体公开发表。节目未侵犯第三方的任何合法

权益，如若涉及抄袭、剽窃、损害第三方合法权益等行为，

我校愿意承担全部法律责任。

我校同意授权 2023 中俄大学生艺术联欢节主办单位及

承办单位在各种媒体和公开场合以非商业目的使用我校提

交的节目材料，使用方式包括但不限于对视频、照片等进行

剪辑加工、线上线下宣传及展示、画册编辑等。

签字：

盖章：

日期：2023年 月 日